

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	26.673.125,72	17.266.336,75	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	6.614.411,28	3.581.526,58
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	7.052.670,81	3.859.722,61	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A P	3.285.831,20	1.141.305,93
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	7.052.670,81	3.859.722,61	PESSOAL A PAGAR	2.356.072,69	9.189,48
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - C	7.052.670,81	3.859.722,61	PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO	2.356.072,69	9.189,48
CAIXA	7.393,89	3.604,87	PESSOAL A PAGAR	2.356.072,69	8.954,47
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS	7.045.276,92	3.856.117,74	SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS	105.023,92	8.954,47
BANCO DO BRASIL	3.094.824,23	1.387.014,68	DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO	2.250.000,00	0,00
BB Conta Movimento	14.799,20	4.087,07	FÉRIAS	1.048,77	0,00
BB C/FNDE SAL. EDUCAÇÃO	4,30	33.354,08	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR	233.673,47	110.491,57
BB - Fundo Participação Municipal	1.136.453,61	316.204,32	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO	233.673,47	110.491,57
BB - ITR	22.362,88	4.827,31	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR DO EXERCÍCIO	221.822,68	110.280,18
BB - CTA. EDUCAÇÃO	0,00	1.778,69	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANT	11.850,79	211,39
BB - ICM FEDERAL	6.084,22	6.415,80	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	696.085,04	1.021.624,88
BB - CTA. MEIO AMBIENTE	56.920,96	50.318,53	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTRA OFSS	589.462,65	955.350,18
BB - SAÚDE FUS	336.167,93	72.409,06	CONTRIBUICAO A REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA (RPPS)	589.462,65	955.350,18
BB - CTA. FUNDO ESPECIAL	145,13	878,15	CONTRIBUIÇÃO A REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA (RPP)	589.462,65	955.350,18
BB - CTA. ILUMINAÇÃO PÚBLICA - CIP	239.251,92	255.877,31	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO	106.622,39	66.274,70
BB - CTA. IPTU 2004	72.501,34	1.649,36	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS A PAGAR	92.205,74	55.315,70
BB - PROG. NAC. DE TRANSP. ESCOLAR - PNATE	453,30	1.069,62	CONTRIBUIÇÕES AO RGPS SOBRE SALÁRIOS E REMUNERAÇÃO	92.205,74	55.315,70
BANCO DO BRASIL - C E X	99.640,32	64.239,13	FGTS	14.416,65	10.959,00
BB - CONT INT DOMIN ECONOMICO	0,00	14.909,49	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	449.109,78	180.222,53
BB PROTEÇÃO BASICA A INFANCIA	6,06	6,06	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO	180.222,53	180.222,53
BB Prefeitura São Sepé	614,87	5.812,50	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	180.222,53	180.222,53
BB FMAS PBT (CRIANÇA)	0,00	12.787,01	OUTROS EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO	180.222,53	180.222,53
BB- Pref São Sepé FMAS-PPDE	0,00	138,93	OUTROS CONTRATOS - EMPRESTIMOS INTERNOS	180.222,53	180.222,53
BB FUNDEB	235.625,10	86.612,74	FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO	268.887,25	0,00
BB - SIMPLES NACIONAL	69.582,00	2.063,74	FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO-INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	268.887,25	0,00
BB - Recuperação de Estragos Enchentes 2009	4,75	4,44	FINANCIAMENTOS INTERNOS	268.887,25	0,00
BB - FMS/FNS/BLGES/EQUIPAM/CAPS	1.393,11	1.281,98	OUTROS FINANCIAMENTOS INTERNOS	268.887,25	0,00
BB - FMS/BLVGS(VISA)	0,01	0,01	FINANCIAMENTO PIMES	268.887,25	0,00
BB- FMS BLATB Implantação UBS- Londero PAC 2	17.594,63	672,98	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	703.766,25	576.449,22
BB- CTA Concurso Público	150,29	10.150,29	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZ	703.766,25	576.449,22
BB - FMS/BLATB/BLVGS/VIGIL.PREV.VIOLÊNCIA	5,63	5,63	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRA	703.766,25	576.449,22
BB BLATB NASF	43.653,54	45.892,73	FORNECEDORES NACIONAIS	703.766,25	576.449,22
BB FMAS- PAC 1	0,00	29.017,55	FORNECEDORES NÃO FINANCIADOS A PAGAR	699.265,65	576.449,22
BB FMAS- PISO BÁSICO FIXO	0,00	808,65	Fornecedores Não Financiados do Exercício	287.110,89	200.741,54
BB FMAS - PISO BÁSICO VARIÁVEL 2	0,00	13.813,12	Fornecedores Não Financ. A Pagar Exerc. Anterior	99.097,67	(137.182,99)
BB FMAS-IGD Programa Bolsa Família	0,00	45.936,84	Restos a Pagar Processados 2010	0,00	325,82
BB FMAS- IGD SUAS	0,00	4.387,43	Restos a Pagar Processados 2011	43.643,18	43.818,82
BB FMAS- Piso Fixo Média Complexidade	0,00	61.650,97	Restos a Pagar Processados Executivo/Indiretas-	128.826,54	132.472,33
BB FMAS- BPC NA ESCOLA	0,00	626,09	Restos a Pagar Processados 2013 Executivo/Indire	43.847,91	153.456,61
BB - Atenção Básica em Saúde/Equip.Mat.Permanent	31.922,59	29.376,21	Restos a Pagar Processados 2014 Executivo	96.739,46	182.817,09

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
BB - Atenção Básica em Saúde/Equip.Mat.Permanent	27.240,15	25.067,27	DEMAIS FORNECEDORES A PAGAR	4.500,60	0,00
BB - FMS/BLATB - Implementação Centro Especialid	22,23	20,46	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	2.175.704,05	1.683.548,90
BB - FMS/BLATB/PMAQ	10.538,34	13.485,64	VALORES RESTITUÍVEIS	1.547.743,70	1.073.020,64
BB - FMS/BLATB/TELESAÚDE	6.739,04	6.562,07	VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO	1.547.743,70	1.073.020,64
BB - CTA EDUCAÇÃO FNDE	399,76	371,84	CONSIGNAÇÕES	1.146.252,31	696.618,19
BB C/ APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS-AFM	572,40	526,74	RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS	157.492,42	266.524,90
BB Quadra Coberta Coronel Chananeço FNDE	145,39	4.169,20	RPPS Prefeitura	157.492,42	266.524,90
BB Construção Creche Pro Infancia B. Londero	91.429,42	84.144,03	INSS	68.455,31	26.680,83
BB FMAS -PBVA-SCFV	0,00	25.001,68	INSS Produtor Rural	63,62	63,62
BB PAC 1- COBERTURA GABRIEL BRENNER	2.996,69	2.765,45	INSS Retenção Empresa Autônomo	27.409,10	14.664,76
BB CTA FNDE- EDUCAÇÃO INFANTIL	11.477,11	12.648,20	Retenção INSS Serv. Prefeitura	40.876,61	11.952,45
BB FNDE PAR- TO	0,00	24.242,96	INSS - Prefeitura	105,98	0,00
BB FNDE PNAE	3.427,48	8.945,32	IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF	113.421,38	55.372,06
BB BPC na Escola	4,30	0,00	RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES A	112.414,76	52.926,37
BB BL GBF FNAS	55.647,02	0,00	RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES I	40,07	40,07
BB BL GSUAS FNAS	5.011,09	0,00	IMPOSTOS A REPASSAR - IRRF (EMPRESAS/AUTÔNOMOS)	966,55	2.405,62
BB BL PSEAC FNAS	20.083,40	0,00	ISS	17.288,60	2.570,43
BB BL PSEMC FNAS	148,75	0,00	PENSAO ALIMENTICIA	5.982,88	0,00
BB BL PSEMC FNAS	68.699,26	0,00	PLANOS DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA MEDICA	506.714,81	125.284,35
BB BL PSB FNAS	448,77	0,00	IPE Prefeitura	506.714,81	125.284,35
BB BL PSB FNAS	160,30	0,00	RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES	275,19	275,19
BB BL PSB FNAS	991,02	0,00	RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS	65,91	65,91
BB BL PSB FNAS	22.685,32	0,00	OUTROS CONSIGNATARIOS	276.555,81	219.844,52
BB Defesa Civil Pontes	380.619,30	0,00	SUPERMERCADO IRMÃOS INEU SCHERER	11.236,59	11.262,84
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	2.109.677,44	1.623.400,25	COOPERATIVA QUERÊNCIA	319,13	319,13
CEF - CTA MOVIMENTO	257.678,91	45.523,06	JOICE E OUTROS -ENESPREF	43,25	43,25
CEF - CONTRA PART ASSIST SOCIAL	0,05	0,05	SUPERMERCADO COTRISEL	26.305,07	22.825,05
CEF - CTA. IPTU 2004	55.916,70	632,97	SUPERMERCADO ARROZÃO	460,40	435,65
CEF- 13º SALÁRIO	89.600,80	530.309,82	DESPESAS MÉDICAS HOSPITALARES	40,00	20,00
CEF- Fundo Nacional de Saúde	458,31	437,14	DEVOLUÇÕES COFRES PÚBLICOS	18.216,54	3.115,68
CEF - BLVGS/VIGILÂNCIA SANITÁRIA	4,84	4,84	AÇÃO ENTRE AMIGOS	1.151,41	24,00
CEF- Ministério das Cidades	18.061,43	18.061,43	DESCONTO DIVERSOS	186,04	186,04
CEF - Quadras Poliesportivas/Minist.Esportes	2.944,23	2.872,11	LIGAÇÕES TELEFÔNICAS- EXECUTIVO-CONV/CELULAR	471,95	471,95
CEF- Projeto Aquisição de Máquinas e Equipam. p/	48.420,13	48.420,13	Faculdade - FACINTER	365,00	110,00
CEF- Contrapartida Habitação Interesse Social	490,55	490,55	ASPMSS	2.033,28	1.850,58
CEF - Ministério das Cidades-Calçamento	0,01	0,01	EMPRÉSTIMO BANRISUL	61.637,88	50.135,00
CEF - FMS/BLINV/ACADEMIA	303,14	2.123,51	EMPRÉSTIMO CEF	144.645,85	122.450,40
CEF - FMS/BLINV/ACADEMIA	893,75	951,98	MERCADO PROGRESSO	17,98	17,98
CEF - CEF - FMS/BLINV/ACADEMIA	9.427,04	8.935,31	SIMUSS	2.017,65	1.963,41
CEF- Quadras Poliesportivas Min Esportes-Rec 101	1.848,27	1.848,27	AFUMUSS	992,88	979,20
CEF- Pavimentação	10.968,46	10.968,46	SIPROMUSS	3.736,16	1.880,14
CEF- Min das Cidades-Calçamento	4.763,79	6.483,00	CONT. ASSIST. CONFEDER.	2.642,90	1.718,37

**Balço Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
CEF- CTA FMS BLAFB- Farmácia Básica	8.408,80	561,81	LIGAÇÕES TELEFÔNICAS	35,85	35,85
CEF - FMS/BLATB/PMAQ	0,00	60.743,17	DEPOSITOS NAO JUDICIAIS	401.491,39	376.402,45
FMS - BLATB/ACS	0,00	683,96	DEPOSITOS E CAUÇÕES	2.589,76	2.589,76
FMS - BLATB/ESF	0,00	479,94	Depósitos e Cauções em Dinheiro	2.589,76	2.589,76
FMS - BLATB/SB	0,00	44,92	Depósitos de Tributos a Classificar	398.901,63	373.812,69
CEF - FMS/BLVGS/DANTS	0,00	2.286,73	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	627.960,35	610.528,26
FMS - BLATB/NASF	0,00	304.011,92	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	627.960,35	610.528,26
FMS - BLMAC/REDE CEGONHA	0,00	198,24	SUPRIMENTOS DE FUNDOS A PAGAR	20,00	320,00
CEF - CTA LEILÃO	106.953,66	102.014,12	SUBVENÇÕES A PAGAR	21.732,09	4.000,00
CEF- FMS BLMAC SAMU	0,00	15.588,03	TRANSFERÊNCIAS ORCAMENTARIAS A LIBERAR	606.208,26	606.208,26
CEF - FMS/BLMAC/CEO	0,00	423,25	Recursos a Liberar por vinculação	606.208,26	606.208,26
CEF CTA PAB FIXO	0,00	29.826,73	<b>PASSIVO NAO-CIRCULANTE</b>	196.956,10	852.038,04
CEF FMS BLVGS	0,00	283,73	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	190.923,23	847.221,60
CEF- Contrapartida Pavimentação	46,75	46,75	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO	0,00	780.468,81
CEF CONTRAPARTIDA CALÇAMENTO II	0,00	5.131,70	EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	780.468,81
CEF BLGES Incentivo Custeio CAPS II	56.614,45	53.648,26	EMPRÉSTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	0,00	780.468,81
CEF Pavimentação Contr 370391-47 REC 1018	10.789,51	10.789,51	EMPRESTIMOS INTERNOS - EM CONTRATOS	0,00	780.468,81
CEF Pavimentação Contrato 081/2012 REC 1018	55.536,72	55.536,72	FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO - INTERNO	190.923,23	0,00
CEF Pavimentação Cta 24225-2	309,92	56.220,46	FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO- INTERNO - CONSOLIDAÇÃO	190.923,23	0,00
CEF Aquis Equipamento Patrulha Agrícola	31.831,12	31.831,12	FINANCIAMENTOS INTERNOS	190.923,23	0,00
CEF FMS BLAT REFORMA UBS	0,00	186,31	FINANCIAMENTO PIMES LP	190.923,23	0,00
CEF FMS BLATB PSE	0,00	134,26	FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO - EXTERNO	0,00	66.752,79
CEF - FMS BL INV	83,49	81,94	FINANCIAMENTO A LONGO PRAZO - EXTERNO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	66.752,79
CEF - FMS BLATB PMAQ NASF	0,00	19.338,88	FINANCIAMENTOS EXTERNOS	0,00	66.752,79
CEF - BLAMAC PMAQ CEO	0,00	25.040,47	Financiamentos Externos	0,00	66.752,79
CEF- Conta Escavadeira	231,21	231,21	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	22.809,26	0,00
CEF- PISTA DE SKATE	2.654,54	2.654,54	FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZ	22.809,26	0,00
CEF- CALÇAMENTO ELPÍDIO ÁVILA DE ALMEIDA	66.062,37	33.838,66	FORNECEDORES NACIONAIS E CONTAS A PAGAR A LONGO PRA	22.809,26	0,00
CEF -CONTRAPARTIDA AQUIS. DE ENFARDADEIRA	4.856,69	4.856,69	PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS	22.809,26	0,00
CEF FMS BLAMAC NÃO PAB	470,47	30.855,90	PRECATÓRIOS DE FORNECEDORES NACIONAIS DO EXERCÍCI	22.809,26	0,00
CEF - Patrulha 647042-4	267,71	267,68	RESULTADO DIFERIDO	(16.776,39)	4.816,44
CEF - Patrulha Agrícola 647044-7	97.500,01	97.500,00	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA (VPA) DIFERIDA	4.917,60	4.816,44
CEF - Patrulha 647046-7	195.000,00	0,00	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA DIFERIDA - CONSOLI	4.917,60	4.816,44
CEF BLATB P S ESCOLA	97,57	0,00	Varição Patrimonial Aumentativa-Diferida- Conso	0,00	4.675,35
CEF BLATB REFORMA DE UBS	195,46	0,00	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA DIFERIDA	4.917,60	141,09
CEF BLATB ESF	111.134,22	0,00	(-) CUSTO DIFERIDO	(21.693,99)	0,00
CEF BLATB PMAQ	132.156,50	0,00	(-) CUSTO DIFERIDO - CONSOLIDAÇÃO	(21.693,99)	0,00
CEF BLVGS VIG SANITÁRIA	14.615,76	0,00	CUSTO DIFERIDO	(21.693,99)	0,00
CEF BLATB PMAQ NASF	27.288,18	0,00	<b>PATRIMÔNIO LIQUIDO</b>	40.217.749,70	37.760.616,19
CEF BLAMAC PMAQ CEO	888,07	0,00	PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	10.075.304,47	10.075.304,47
CEF BLATB PAB FIXO	141.687,38	0,00	PATRIMÔNIO SOCIAL	10.075.304,47	10.075.304,47
CEF BLATB ACS	120.692,39	0,00	PATRIMÔNIO SOCIAL - CONSOLIDAÇÃO	10.075.304,47	0,00

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
CEF BLATB SAUDE BUCAL	120,48	0,00	Patrimônio Social-Consolidação	10.075.304,47	0,00
CEF BLATB NASF	38.830,91	0,00	RESULTADOS ACUMULADOS	30.142.445,23	27.685.311,72
CEF BLAMAC REDE CEGONHA	207,33	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	30.142.445,23	27.685.311,72
CEF BLAMAC SAMU	12.892,32	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	31.099.317,46	4.828.778,68
CEF BLAMAC CEO	12.549,33	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	9.936.977,98	(25.177.585,86)
CEF BLAMAC NAO PAB	580,67	0,00	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	21.162.339,48	29.785.215,45
CEF BLVGS VIG EPIDEMIOLOGICA	6.525,30	0,00	AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	221.149,09
CEF- Reforma Ginásio Nery Bueno Lopes	19.505,11	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	(890.597,53)	(16.067.472,11)
CEF - Trator	97.500,00	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	0,00	(5.463.318,14)
CEF- Caminhão	108.437,55	0,00	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(890.597,53)	(10.604.153,97)
CEF - OBTV CALÇAMENTO	124.375,08	0,00	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - UN	(66.274,70)	20.553.545,68
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	1.836.624,93	841.649,90	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	0,00	20.819.364,36
BERGS - CONTA MOVIMENTO	607.231,72	107.737,26	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(66.274,70)	(265.818,68)
BERGS - C. SAL EDUCAÇÃO	8.154,24	5.512,91	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ES	0,00	18.370.459,47
BERGS - MULTAS DE TRÂNSITO	6.158,90	6.886,22	SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO	0,00	18.370.459,47
BERGS - EPIDEMIOLOGIA	776,81	3.575,69			
BERGS - CTA. EDUC - MDE	154.261,10	25.776,23			
BERGS - CTA. SAÚDE - ASPS	72.105,30	955,39			
BERGS - PATRULHA AGRÍCOLA	39,89	39,89			
BERGS - MUNICÍPIO RESOLVE	335,18	307,52			
BERGS - CTA. APLICAÇÃO FRADER	1.072,74	2.449,89			
BERGS - CTA. TRANSPORTE ESCOLAR	22.041,62	705,17			
BERGS IPTU 2005	90.022,52	7.962,54			
BERGS PREF.SÃO SEPÉ	4.341,30	3.982,22			
BERGS - FUNDEB	88.186,48	47.878,44			
BERGS- Construção Implantação Clínica Odontológico	0,02	0,02			
BERGS - BLMAC/SALVAR SAMU	21.361,36	310,38			
BERGS - PM/BLATB/FMS/GESTÃO BÁSICA	43.604,34	6.916,96			
BERGS - FMS/BLVGS(EPIDÊMIO)	41,09	3.492,95			
BERGS - PROJ CONSTR. UBS	111,83	35.374,66			
BERGS - FMS/BLATB/SAÚDE BUCAL (Rec.Federal)	216,34	47.056,13			
BERGS - FMS/BLATB/PAB ESTADUAL	2.388,01	1.264,79			
BERGS- BLATB PAB FIXO	0,00	32.157,88			
BERGS- PM SÃO SEPÉ-FMDCA	3.519,26	3.228,57			
BERGS- COMAD- Conselho Municipal de Políticas s/	2.071,55	1.909,20			
BERG FMS PAB FIXO	0,00	34,65			
BERGS FMS PIM	23.314,08	9.209,44			
BERGS FMS ACS	183,18	8.120,22			
BERGS FMS ESF	478,28	10.243,62			
BERGS FMS DIABETES MELLITUS	17,32	17,32			
BERGS FMS FARMACIA BASICA	2.264,13	4.874,25			
BERGS- BLMAC NÃO PAB	879,90	44.495,94			

**Balço Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
BERGS- BLATB ESF	12.640,86	476,86			
BERGS - FMS/BLATB/PMAQ	0,02	81,26			
BERGS - CONV. DE ESGOTOS SANITÁRIOS/BAIROS	8.635,90	8.129,28			
BERGS- FMS/FLATB/SAUDE BUCAL- RECEITA ESTADUAL	178,46	435,49			
BERGS FMDCA- CONSELHO CRIANÇA E ADOLESCENTE	10.876,42	24.606,52			
BERGS- FMS BLTAB Oficina Terapêutica	12.335,85	10.207,19			
BERGS FARM. BASICA 4150	74,72	3.451,99			
FMS BLUST - Controle Tuberculose	380,57	753,91			
BERGS- CAPS AD	174.020,66	138.225,43			
BERGS- AMBULÂNCIA	185,27	185,27			
BERGS C/ Aquis Equipamentos- Ultra sonografia	0,01	0,01			
BERGS CONSTRUÇÃO MICROAÇUDES	0,01	0,01			
BERGS Rede Abastecimento Água	2,60	33.602,53			
BERGS FMS BLTAB Prevenção da Dengue	47,18	0,30			
Bergs Passe Livre Estudantil	3.794,91	1,24			
BERGS- FUMDEC- FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONS	0,01	0,01			
BERGS PROG AÇÕES HABITACIONAIS	0,01	0,01			
BERGS Prog Des Econômico PRODESES	0,01	0,01			
PM FMS BLAMAC PSICOSSOCIAIS	0,01	0,01			
BERGS- BLTAB- REDE CEGONHA	950,00	950,00			
BERGS- BLATB REDE CEGONHA	2.725,05	2.499,66			
FMS- BLTAB - Sorrido para o Futuro	10,37	10,37			
BERGS- FMS BLTAB ACS	2.365,69	508,49			
BERGS- Abastecimento de agua do Tupanci	0,01	0,01			
BERGS- SUBSTITUIÇÃO DA REDE DE ÁGUA	1.683,21	1.567,47			
BERGS - PM FMS BLTAB NOTA FISCAL GAÚCHA	12.005,06	285,53			
BERGS FMS BLTAB Combate ao Racismo	7.500,00	7.500,00			
BERGS- Quilombolas	43.584,14	25.033,98			
FMS BLTAB Fraldas	30.699,37	8.598,24			
BERGS- FUNREBOM	52.492,29	46.492,04			
BERGS-FMAS	14.255,61	14.255,61			
BERGS BLMAC PROTESE DENTARIA	163.346,91	69.294,21			
BERGS BLAMC CEO	7.763,75	13.314,17			
PM FMS BLTAB Vig Saú Vacinações	4.063,01	8.706,44			
BERGS CTA EXTRA ORÇAMENTÁRIA	87.266,23	0,00			
BERGS- Equipam e Mob UBS	26.663,40	0,00			
BERGS PROG SOLIDARIEDADE NFG	898,86	0,00			
DEMAIS CONTAS BANCARIAS	4.150,32	4.052,91			
BRADESCO - CTA. MOVIMENTO	860,35	860,35			
SICREDI - CTA. MOVIMENTO	3.289,97	3.192,56			
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	5.578.414,67	4.326.269,82			
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER	2.782.520,78	2.366.298,27			

**Balço Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER - CONSOLIDAÇÃO	2.782.520,78	2.366.298,27			
IMPOSTOS	1.271.619,23	1.018.095,09			
IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NAT	238,90	77,09			
IPTU	506.042,52	332.436,77			
ITBI	2.327,17	0,00			
ISS	763.010,64	685.581,23			
TAXAS	1.353.565,33	1.189.400,74			
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	130.555,59	104.298,83			
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.223.009,74	1.085.101,91			
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	157.336,22	158.802,44			
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	157.336,22	158.802,44			
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER	635.128,94	0,00			
CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER - INTER OFSS -	635.128,94	0,00			
CRÉDITOS DECORRENTES DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	635.128,94	0,00			
Créditos Decorrentes de Transferências de Convên	635.128,94	0,00			
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	962,13	186,55			
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDA	962,13	186,55			
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	632,87	1,63			
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	632,87	1,63			
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	329,26	184,92			
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	329,26	184,92			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	2.152.652,12	1.959.785,00			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO	2.152.652,12	1.959.785,00			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DOS IMPOSTOS	1.272.212,96	1.001.551,18			
DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS	161,65	0,00			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	161,65	0,00			
DÍVIDA ATIVA DO IPTU	445.604,78	312.974,37			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	445.604,78	312.974,37			
DÍVIDA ATIVA DO ITBI	2.353,60	0,00			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	2.353,60	0,00			
DÍVIDA ATIVA DO ISS	824.092,93	688.576,81			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	824.092,93	688.576,81			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA DAS TAXAS	701.812,98	772.607,86			
DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE	129.117,92	107.866,80			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	129.117,92	107.866,80			
DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	572.695,06	664.741,06			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	572.695,06	664.741,06			
DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	178.626,18	185.625,96			
DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	178.626,18	185.625,96			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	178.626,18	185.625,96			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	7.150,70	0,00			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - CONSOLIDAÇÃO	7.150,70	0,00			

**Balço Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	7.150,70	0,00			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA CURTO PRAZO	7.150,70	0,00			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	2.543.118,40	2.011.307,27			
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS	95.713,79	67.302,33			
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS - CONSOLIDAÇÃO	95.713,79	67.302,33			
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS A PESSOAL	353,20	418,00			
VIAGENS - ADIANTAMENTO	353,20	418,00			
SUPRIMENTO DE FUNDOS	40.957,68	19.427,45			
ADIANTAMENTOS DIVERSOS CONCEDIDOS	54.402,91	47.456,88			
CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO	1.580,77	1.580,77			
CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMONIO-CONSOLIDAÇÃO	1.580,77	1.580,77			
CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO APURADOS EM PROCE	1.580,77	1.580,77			
Outros créditos administrativos	1.580,77	1.580,77			
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	1.635.000,00	1.635.000,00			
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS - CONSO	1.635.000,00	1.635.000,00			
DEPÓSITOS PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS	1.635.000,00	1.635.000,00			
Depósito de Sentenças Judiciais-Poder Executivo/I	1.635.000,00	1.635.000,00			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	810.823,84	307.424,17			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -	746.071,19	242.671,52			
VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO	50,00	50,00			
CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLI	27.381,98	26.720,18			
CRÉDITOS A RECEBER POR CESSÃO DE PESSOAL	912,26	912,26			
CRÉDITOS A RECEBER POR ACERTO FINANCEIRO COM SERVI	36.271,72	14.726,79			
CRÉDITOS A RECEBER DECORRENTES DE FOLHA DE PAGAMEN	86.078,54	8.104,21			
Adiant.Salários/Férias/13º-Executivo-FUNDEB	2.718,12	0,00			
Adiant.Salários/Férias/13º-Executivo-ASPS	184,32	6.279,26			
Adiant.Salários/Férias/13º-Executivo-Livre	7.211,83	1.068,85			
Adiant.Salários/Férias/13º-Executivo-PSF	1.001,93	0,00			
Leonardo Rodrigues Echevarria-Ligações Telefôni	756,10	756,10			
Adiant.Salários/Férias/13º-Executivo-MDE	68.302,63	0,00			
Adiantamento salários/Férias/13º Executivo-CAPS	299,96	0,00			
Adiant Diversos FOPAG - Livre	1.603,65	0,00			
Adiant Diversos FOPAG - ASPS	4.000,00	0,00			
CONTRIBUICAO SOCIAL	348,62	207,41			
CRÉD. A RECEBER - IPÉ FUNDAÇÃO	7.612,38	7.612,38			
JOSÉ AURI BORGES LOPES- CH 000283-BB	1.447,04	1.447,04			
VITOR C. SANTOS -CH-592934-BB	311,67	311,67			
LUIZ TALHEIRAND EVANGELHO-CH 011047	238,57	238,57			
ALDOMAR CIPRIANO NATEL-CH 000025-BB	628,67	628,67			
PEDRO RONALDO S. SOUZA-CH 542957-MERIDIONAL	20,00	20,00			
AMAURI MALDONADO VARGAS- CH CAIXA EST	790,66	790,66			
DAVI GONÇALVES MARQUES- CH 388106 BB	100,00	100,00			

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
NEMIS CATARINA M LA ROCCA- CH 000024	221,57	221,57			
NILSON MACIEL- CH 850131- BB	1.217,14	1.217,14			
LEONEL CURTO- CH 850204 E 850205	481,96	481,96			
RAMÃO SEQUEIRA FILHO- CH 000018	25,00	25,00			
ANTÔNIO ALEXANDRE ANUNCIAÇÃO- CH 000038	90,00	90,00			
MARIZA M MOURA- CH 000217 E 611220	800,00	800,00			
PATRÍCIA MUNHOZ- CH 333662	145,00	145,00			
JOSÉ ALTAMIR R SOARES- CH 007375	500,00	500,00			
BALÃO MÁGICO COM E BRINQ- CEF- 715710	1.294,75	1.294,75			
CARMEN REGINA FAGUNDES - BERGS- CH 772826	400,00	400,00			
TEILOR ROBERTO S MARTINS- BB- CH 850099	225,00	225,00			
VINÍCIUS FARIA DE LIMA- SICREDI CH 7917	560,66	560,66			
SAVANA MATOZO VARGAS- CH 900009- CEF	328,50	328,50			
Luiz Valtair da Silva Fraga - CH 000078 - Bradesco	115,00	115,00			
DEMAIS CRÉDITOS NÃO TRIBUTÁRIOS A RECEBER	548.034,08	173.947,10			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES DE CURTO PRAZ	29.440,42	450,00			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO -	64.752,65	64.752,65			
RECURSOS FINANCEIROS DIFERIDOS	64.752,65	64.752,65			
REPASSE CONCEDIDO DIFERIDO	64.752,65	64.752,65			
ESTOQUES	11.498.921,84	7.069.037,05			
PRODUTOS E SERVIÇOS ACABADOS	4.237,55	0,00			
PRODUTOS E SERVIÇOS ACABADOS - CONSOLIDAÇÃO	4.237,55	0,00			
PRODUTOS ACABADOS	3.817,55	0,00			
SERVIÇOS ACABADOS	420,00	0,00			
ALMOXARIFADO	11.386.745,96	7.017.304,67			
ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO	11.386.745,96	7.017.304,67			
MATERIAL DE CONSUMO	4.093.542,73	1.813.344,84			
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	2.401.550,43	1.680.126,88			
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO	122.482,17	68.025,92			
AUTOPEÇAS	1.302.428,85	624.054,02			
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES	1.829.618,51	1.282.389,57			
MATERIAL DE EXPEDIENTE	222.157,94	134.398,11			
MATERIAIS A CLASSIFICAR	1.414.965,33	1.414.965,33			
Outros Almojarifados	1.414.965,33	1.414.965,33			
OUTROS ESTOQUES	107.938,33	51.732,38			
OUTROS ESTOQUES - CONSOLIDAÇÃO	107.938,33	51.732,38			
ESTOQUE PARA DOAÇÃO OU PERMUTA	107.938,33	51.732,38			
Estoque de Materiais para Premiações	72.239,24	51.732,38			
Materiais para Doação	35.699,09	0,00			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>20.355.991,36</b>	<b>24.927.844,06</b>			
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	4.105.203,56	2.856.588,90			
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	4.105.203,56	2.722.679,66			



**Balço Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
CRÉDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	4.105.203,56	2.722.679,66			
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	130.780,28	150.073,15			
FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS A RECEBER	130.780,28	150.073,15			
Financiamento Ensino Superior Funcionários	637,50	637,50			
Financiamento Frader	130.142,78	149.435,65			
DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	3.938.088,66	3.495.931,88			
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS	3.938.088,66	3.495.931,88			
DÍVIDA ATIVA DO IPTU	1.294.600,23	1.362.385,84			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	1.294.600,23	1.362.385,84			
DÍVIDA ATIVA DO ITBI	248,88	210,96			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	248,88	210,96			
DÍVIDA ATIVA DO ISS	1.310.555,91	1.063.992,68			
COBRANÇA ADMINISTRATIVA	1.310.555,91	1.063.992,68			
DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS	1.142.722,66	856.897,38			
DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER	239.991,35	191.635,78			
DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVIC	902.731,31	665.261,60			
DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	189.960,98	212.445,02			
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	1.403.754,50	444.094,51			
INSCRICAO DE CERTIDAO DE DECISAO - TITULO EXECUTI	205.930,69	0,00			
Tit. Exec. Luiz Fernando Tonetoo	83.494,48	0,00			
Tit. Exec. Arno Cleri Schroder	29.766,39	0,00			
Tit. Exec. Marco Aurelio C.	70.132,07	0,00			
Tit. Exec. Clovis da Rosa Bonnel 254/96	15.127,21	0,00			
Tit. Exec. Clovis da Rosa Bonnel 159/93	7.410,54	0,00			
DIVIDA ATIVA NÃO TRIBUTARIA	1.197.823,81	444.094,51			
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CRÉDITOS A LONGO PRAZO	(1.367.419,88)	(1.367.419,88)			
(-) AJUSTE DE PERDAS DE DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	(1.367.419,88)	0,00			
(-)AJUSTE PARA PERDAS DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU	(1.367.419,88)	0,00			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	0,00	133.909,24			
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO - CONSOLIDA	0,00	133.909,24			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A LONGO PRAZO	0,00	133.909,24			
OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A LONGO PRAZO	0,00	133.909,24			
INVESTIMENTOS	235.142,10	198.115,70			
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	235.142,10	198.115,70			
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO	235.142,10	198.115,70			
PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCI	235.142,10	198.115,70			
PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS EM CONJUN	40.826,94	40.826,94			
MAIS-VALIA SOBRE OS ATIVOS DAS INVESTIDAS	64.954,88	64.954,88			
ÁGIO SOBRE OS INVESTIMENTOS	1.394,34	1.394,34			
ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	425,23	425,23			
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS	127.540,71	90.514,31			
IMOBILIZADO	16.016.084,03	21.873.577,79			

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
BENS MOVEIS	8.664.993,31	10.198.703,84			
BENS MOVEIS- CONSOLIDAÇÃO	8.664.993,31	10.198.703,84			
MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	1.942.967,14	8.227.916,83			
APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	10.385,53	0,00			
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	50.458,49	129,01			
APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODO	324.580,95	15.023,73			
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSOE	126.892,73	14.687,46			
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	14.058,31	2.008,00			
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS	55.526,00	0,00			
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	107.701,80	0,00			
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	17.442,01	0,00			
MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	46.023,60	0,00			
APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	0,00	25.555,82			
APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, O	599,00	348.130,76			
EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS PARA AUTOMOVEIS	0,00	758,00			
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DIVERSOE	0,00	41.837,20			
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	0,00	230.111,81			
COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	0,00	28.758,07			
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS AGROPECUARIOS	826.622,41	445.900,00			
EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	21.651,00	0,00			
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES VINCULADOS A	1.014,00	0,00			
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	0,00	36.157,11			
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	0,00	17.669,90			
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	0,00	9.036,92			
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	0,00	630.223,44			
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	0,00	615.476,82			
MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORI	0,00	16.366,50			
MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	0,00	12.547,22			
EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	0,00	24.261,30			
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS AGRÍCOLAS, AG	0,00	1.497.191,71			
MOBILIARIO EM GERAL	0,00	291.115,80			
VEICULOS DIVERSOS	0,00	2.529.147,88			
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	0,00	9.103,12			
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	0,00	695.430,00			
ACESSORIOS PARA AUTOMOVEIS	0,00	3.703,00			
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	28.004,06	2.041,60			
MATERIAL DE USO DURADOURO	0,00	1.876,20			
Outros Bens Móveis-Restos a Pagar	0,00	63.808,06			
OUTROS BENS MOVEIS	0,00	342.251,43			
OUTRAS MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAM	312.007,25	277.608,96			
BENS DE INFORMÁTICA	656.105,93	42.642,09			
EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	653.464,93	35.505,09			

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	2.641,00	7.137,00			
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	1.028.994,28	46.357,94			
APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMESTICOS	223.809,95	8.656,46			
MAQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITORIO	22.083,39	0,00			
MOBILIARIO EM GERAL	782.753,94	37.253,48			
UTENSÍLIOS EM GERAL	347,00	448,00			
MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO	166.501,85	0,00			
BANDEIRAS, FLAMULAS E INSIGNIAS	480,00	0,00			
COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	6.958,19	0,00			
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS	24.444,04	0,00			
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	133.623,62	0,00			
OUTROS MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COM	996,00	0,00			
VEÍCULOS	4.735.360,10	773.580,25			
VEICULOS EM GERAL	605.900,00	0,00			
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	4.129.460,10	773.580,25			
PEÇAS E CONJUNTOS DE REPOSIÇÃO	67.422,00	0,00			
DEMAIS BENS MÓVEIS	67.642,01	1.108.206,73			
OUTROS BENS MÓVEIS	67.642,01	1.108.206,73			
BENS IMÓVEIS	8.098.084,02	11.674.873,95			
BENS IMOVEIS- CONSOLIDAÇÃO	8.098.084,02	11.674.873,95			
BENS DE USO ESPECIAL	415.853,30	91.552,79			
TERRENOS/GLEBAS	50.000,00	0,00			
IMÓVEIS DE USO EDUCACIONAL	0,00	91.552,79			
HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE	365.853,30	0,00			
BENS DOMINICAIS	3.550.208,55	5.494.343,02			
EDIFÍCIOS	0,00	5.494.343,02			
GLEBAS	683.052,00	0,00			
TERRENOS	2.867.156,55	0,00			
BENS DE USO COMUM DO POVO	1.350.317,96	65.534,26			
RUAS	1.215.985,36	56.994,26			
SISTEMAS DE ESGOTO E/OU DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA	8.540,00	8.540,00			
OUTROS BENS DE USO COMUM DO POVO	125.792,60	0,00			
BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO	2.671.262,75	4.541.611,05			
OBRAS EM ANDAMENTO	2.671.262,75	4.541.611,05			
INSTALAÇÕES	0,00	4.230,00			
DEMAIS BENS IMÓVEIS	110.441,46	1.477.602,83			
OUTROS BENS IMÓVEIS	110.441,46	1.477.602,83			
(-) DEPRECIACÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZACÃO ACUMULADAS	(746.993,30)	0,00			
(-) DEPRECIACÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZACÃO ACUMULADAS	(746.993,30)	0,00			
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA - BENS MÓVEIS	(738.621,41)	0,00			
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA DE MÁQUINAS, APARELHOS,	(101.291,41)	0,00			
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA DE BENS DE INFORMÁTICA	(151.173,42)	0,00			

**Balanco Patrimonial**

Período: Exercício de 2016

Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

ATIVO			PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS	(72.751,56)	0,00			
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA DE MATERIAIS CULTURAIS,	(17.602,71)	0,00			
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA DE VEÍCULOS	(395.802,31)	0,00			
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA - BENS IMÓVEIS	(8.371,89)	0,00			
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA DE BENS DE USO ESPECIAL	(7.134,14)	0,00			
(-) DEPRECIÇÃO ACUMULADA DE BENS DE USO COMUM DO	(1.237,75)	0,00			
INTANGÍVEL	(438,33)	(438,33)			
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL	(438,33)	(438,33)			
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL - CO	(438,33)	(438,33)			
(-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL DE INTANGÍVEL - M	(438,33)	(438,33)			
<b>TOTAL</b>	<b>47.029.117,08</b>	<b>42.194.180,81</b>	<b>TOTAL</b>	<b>47.029.117,08</b>	<b>42.194.180,81</b>

Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.